43 Yeni bilgiler açısından burada alıntılanan ifadeyi içeren şerhin metnine, metin olarak yalnızca yeni şiirleri ele
alan bu çalışmada yer verilmediğinden varak bilgisi tam olarak verildi. Şerhle ilgili ayrıca bkz. “Kenzî”.
44 41 ve 42. dipnotlardaki kaynakları kapsayan bu hükümle ilgili en ayrıntılı bilgi Zâtî Efendi’nin aynı zamanda
halifeleri olan oğullarından Edirneli Ali Senâî’nin “1201/1786’da”, müridi Fahrî gibi Şarköylü Hüseyin Şâhidî
Efendi’nin “18. asırda” vefat ettiğidir (Şimşek 2005: 30).
45 İlçe, başlangıçta “Şehirköy” olarak adlandırılmakta iken buraya Anadolu’dan yerleştirilen Yörük Türkmenlerinin
ağzında “şehir”, “şar”a dönüştürülmüş ve adı “Şarköy” olarak kalmıştır [T.C.

Âişe Molla: Ölümüne tarih düşürülen kadın şahsiyetlerden biridir. 17. şiirde geçen “Ey
ziyâret eyleyen bu ravzayı/Cevher-i târîhe oku kıl du’â” mısraları, şiirin zatın mezar taşında da
mukayyed olduğunu düşündürür. Ölüm tarihi 1192/1778-79’dur.

Atâullah: İki nüshadaki başlıklara göre de (29. şiir) Fahrî’nin oğludur. Doğum tarihi 17
Rebiülevvel 1202/27 Aralık 1787’dir. Şiirde; doğumunu veren tarihin yanına düşülmüş “saat 7”
kaydı bulunmaktadır.

İlk bakışta “hâmî”yi ve ona hoş gözükmek için
ailesinden birini yücelten birer şiir yazmış olduğu ihtimali akla gelse de başlığı ilk zikredilen (36.)
şiirin Küçük Hüseyin Paşa’ya matuf olması da hayli muhtemeldir. Zira şiirin başlığı, içeriği,

51 “Şeyhülislâm Dürrîzâde Mehmed Ârif Efendi’nin (ö. 1215/1800) fetvalarını toplayan eseri” olarak geçmektedir
(Köse 2007: 26). İçinde iki şeyhülislamlık döneminde altı yılı aşkın sürede verdiği fetvaları mevcuttur. Diğer, dönem
şeyhülislamlarının fetvalarını da içeren eserin mürettibi ve isim babası, kendisinin fetva eminliğine atadığı Seyyid
Ahmed’dir. İçerdiği fetvaların mesnedleri 1226/1811 yılında Hafız Mehmed b. Ahmed b. Şeyh Mustafa el-Gedûsî
tarafından ilave edilmiştir (Özen 2005: 269-270; Köse 2007: 26-27). Eser yayımlanmıştır. Bkz. Kolektif (2014),
Netîcetü’l-Fetâvâ, İstanbul: Klasik Yay.
52 Celvetiyyeye ilişkin hemen her kaynakta bahsi olan hususun şahsi örnekleri için ayrıca bkz.

Aynı
başlıktan Fahrî’nin kaynaklarca malum dervişi Hüseyin Şâhî’nin Kenzî’nin kaynı olduğu bilgisi de
çıkar.

Râziye: Fahrî’nin kendisi adına da bir şiir kaleme almış olma ihtimalinin bulunduğu60
“Kapudân-ı Deryâ Giridî Hüseyn Paşa Hazretlerinin Kerîmeleri”dir (54. şiir). Ölüm tarihi
1207/1792-93’tür.

Safranbolulu İzzet Mehmed Paşa: Sadarete geliş tarihi 1209 olarak verilen “İzzet” (70. şiir),
Safranbolulu İzzet Mehmed Paşa’dır. Sadrazamlığa tayini 25 Rebiülevvel 1209/20 Ekim 1794’tür
(Özcan 2001: 560).

Said Aga: Nüshalardaki başlıkların ikisine göre de Molovalı61 ve YK nüshasına göre
“şairlerden” olup (20.) şiir boyunca ona bulunulan övgülerin yanında, “Cism-i nesr ü nazma rûh
idi Sa’îd” mısraına göre nazımda olduğu kadar nesirde de mahir bir şairdir. Ölüm tarihi
1192/1778-79’dur.

Sâlime: Fahrî’nin kendi gibi şair olan kız kardeşidir. Bu mahlası ona Fahrî vermiştir.
Mahlasnâme olan (46.) şiir bunu teyid eder. Kardeşine nasihatlerinden birini içeren “Hele mahzâ
‘inâyât-ı Hudâ’dır sana bu mahlas/Selâmet müjdesin eyle lisân-ı hâl ile i’mâ” beytine göre bu
mahlası kardeşinin “selâmet” üzre olmasını istemesi dolayısıyla vermiştir.

Fahrî Dîvânı’nda 223 numaralı ve “Medîne-i Gelibolu’da Mehmed Paşa Hazretlerinin Ta‘mîr-
i Câmi‘-i Cedîd Buyurdukları Târîhdir” başlıklı şiir nüshalarda “Medîne-i Gelibolu Câmi’-i Cedîd
Tarîhi Goft [V 3b]63 ve “Medîne-i Gelibolu’da Kâ’in Câmi’-i Cedîd’e Târîh” [YK 183b] başlıklıdır.
YK’ya göre tarih mısraı “İlâhî dergehiyle yüz urup Fahrî deyü târîh”tir. Tarihi “1192/1778-79”dur.

Fahrî Dîvânı’nda 224 numaralı ve “Bu Dahı Mar‘aşî Mustafâ Efendi’nin Fevtine Veresetü
İleyyesiyle Tahrîr Olunan Târîhdir” başlıklı şiir nüshalarda “Mar’aşî Seyyid Mustafa Gurbetde
Fevt Olmagın Birâder Talebiyle Söylenen Târîhdir” [V 3a] ve “Ba’zân Bi’l-münâsebe Te’lîf Olunan
Kasâid ve Mersiyye ve Tevârîh ve Kelimât-ı Sâ’ire Manzûmedir ki Ber-vech-i Âtî Zikr Olunur” [YK
183b] başlıklıdır. YK’ya göre tarih mısraı “Buldu Seyyid Mustafâ Kasr-ı Visâl İçre Bekâ”dır. Tarihi
“1194/1780”dir.

Fahrî Dîvânı’nda 227 numaralı ve “Bu Dahı Vezîr-i Müşârü’n-ileyhin Medîne-i Gelibolu’da
Ta‘mîr Etdikleri Sebîl Târîhidir” başlıklı şiir nüshalarda “Berây-ı Sebîl der-Gelibolu” [V 10a] ve
“Târîh-i Berây-ı Sebîl der-Medîne-i Gelibolu” [YK 185b] başlıklıdır. YK’ya göre tarih mısraı
“‘Aynıdır âb-ı zülâlin bârekallâh bu hayât”tır. Tarihi “1192/1778-79”dur.

Fahrî Dîvânı’nda 228 numaralı ve “Der-Muhammed Usûlî’nin Ser-tarîk-ı Nısb Olundugu
Târîhdir” başlıklı şiir nüshalarda “Velehu” [V 19b] ve “Muhammed Usûlî Ser-tarîk-i Nısb
Olundukda Te’lîf Olunan Târîhdir” [YK 187b] başlıklıdır. YK’ya göre tarih mısraı “Ser-tarîk dervîş
Muhammed”dir. Tarihi “1191/1777-78”dir.

Fahrî Dîvânı’nda 232 numaralı, “‘Urefâdan ‘Ali Efendi el-Celvetî vü ez-Bendegân-ı Cenâb-ı
Hâşim Efendi’nin Ogulları Velâdeti Târîhidir” başlıklı ve tarihi “4 Rebîülevvel 1205/11 Kasım
1790” olan şiir nüshalarda “În Târîh-i Velâdet-i Berây-ı Mahdûm-ı Ali Rızâst Sellemehullâh” [V
94b] ve

Fahrî Dîvânı’nda 240 numaralı ve “Üsküdarda Kovacı Şeyh Emîn Efendi Tekyesine Söylenen
Târîhdir Ki Zikr Olundu” başlıklı şiir nüshalarda “Kovacı Şeyh Emîn Efendi Tekyesine Söylenen
Târîhdir” [V 53a] ve “Kovacı Şeyh Emin Tekyesine Bâdî-i Ta’mîr Söylenen Târîhdir” [YK 191b]
başlıklıdır. YK nüshasına göre tarih mısraı “Der iken hâtif-i gaybı mücevher söyledi târîh”dir. V
nüshasına göre tarih “1204/1789-90”dır.

63 Bu bölümdeki tüm varak bilgileri için bkz 43. dipnot.

68 Gazel 5

69 Kıt’a-i kebîre 5 Tarih

70 Kaside 26 Tarih

71 Kaside 29 Kudûmiyye

2. B. Tablo 2:

Şiir
no Kişi Tür Tarih Beyt (Mısra/İbare)

2 Habîbe Vefât 13 Şevval 1192/
4 Kasım 1778

Yediler geldi sordum dediler bu mısra’ı târîh
Habîbe hem-civâr olsun Habîbu’llâha der-cennet

17 Aişe
Molla

Vefât 1192/1778-79 Çıkdı üçler söyleyü bu mısra’ı
‘Âişe Mollâ behişti kıldı câ

20 Said
Aga Vefât 1192/1778-79 Nutk-ı Hak’dır Fahrîyâ târîh-i tâm

Kıldı rıhlet Hak deyü ‘Adn’e Sa’îd

29 Atâullah Vilâdet 17 Rebiülevvel 1202/
27 Aralık 1787

Çıkıp üçler dediler ana târîh
‘Atâullâh ‘atâ-i mahz-ı Sübhân

33 Habîbe Vilâdet - Çıkıp üçler dediler Fahrîyâ târîh-i mevlûdun
Habîbe geldi dâr-ı dehre ‘izzetle bekâbi’llâh

38 Alîyyü’l-
Mevlevî

Vefât - Ermenek şeyhi ‘Alî vü seyyid ü hem Mevlevî
Mahv edip Hak’da vücûdunu dedi Allâh hû

39 Alîyyü’l-
Mevlevî

Vefât - Cevher-i târîh-i sâl-i fevtidir
Kıldı şeyh-i Ermenek ‘ikbâr-ı câr

43 ‘Ârif
Efendi

Şeyhülis-
lam oluş -68

Elden cihât sırrı bırak söyleyü târîh
‘Ârif bu mesned-i fetvâya geldi oldu imâm

44 Habîbe Vefât 1206/1791-9269
İmâmân-ı düvazdeh çıkdı deyü fevtine târîh
Habîbe kurb-ı Lâhût’a erip buldu bekâbillâh

51 Visâlî Vefât 4 Muharrem 1207/
22 Ağustos 1792

Lisânü’l-gayb-ı hâtif birle dendi fevtine târîh
Bulup vuslat Visâlî gördü Hakk’ı dedi yâ men hû

52 İbrahim
Edhem

54 Râziye Vefât 1207/1792-93 Lisânü’l-gayb-ı hâtifden sudûr etdi bu tam târîh
Şehâdet zemzemin içdi vü göçdü ‘âlem-i ‘ayna

69 Kara
Mahmud Vefât - Çıkıp çargâh u geh evtâd-ı erba’dan deyü târîh

Makâm-ı râhatü’l-ervâha göçdü Hay deyü Mahmûd

70 İzzet Meh-
med Paşa Sadâret 1209/1794-95

Dedi ki benden bana ‘arz oldu bu târîh-i tâm
Geldi İzzet geçdi sadra yümn ü sa’d ile be-hem

Sonuç

18. yüzyıl Klasik Türk Edebiyatı şairlerinden biri olan Fahrî-i Celvetî dîvânının yeni bulunan
yazma nüshalarının ortaya koyduğu, çalışma boyunca ayrıntısı işlenmiş olan yeni bilgiler sonuç
olarak şöyledir: